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Abstrakt

PALASOVÁ, Eliška. Pozdně – moderní rodina a její proměny s ohledem na pozici

matek malých dětí na pracovním trhu. Jilemnice, 2015. 70s. Diplomová práce.

Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.
Harmonizace pozdně moderní rodiny a zaměstnávání matek malých dětí je tématem

moderní doby a souvisí s novým termínem pozdně – moderní rodina. Vývoj rozdělení

rodinných rolí se vyskytuje nejen v České republice, ale i v zahraničních státech.

Teoretická část popisuje základní východiska této tématiky. Výzkumná část se zabývá

především postoji a názory matek na možnosti sladění pracovního a rodinného života,

dále je věnována jejich postoji k otcům, kteří chtějí nastoupit na rodičovskou dovolenou

a zkoumá dostupnost a nabídku služeb, které mohou rodiny s dětmi na Jilemnicku

využívat.

V práci je stanoven hlavní cíl práce a několik dílčích cílů, pomocí kterých bude hlavní

cíl zodpovězen. Výzkumná část práce je realizována formou polostrukturovaných

rozhovorů, které jsou doplněny o analýzu studia dokumentů.

Z výzkumného šetření vyplývá, že matky si během mateřské dovolené přivydělávají

různými druhy pracovních úvazků. Hledají si zaměstnání nejen z důvodů finančních, ale

také osobních. Zájem otců o nástup na rodičovskou dovolenou je z pohledu dotázaných

matek minimální. Ze zjištěných informací vzešla především potřeba lepší

informovanosti matek s dětmi do tří let.

Klíčová slova: matka, otec, pozdně – moderní rodina, trh práce

Abstract

PALASOVÁ, Eliška. Late - modern family and its changes with regard to the position

of mothers of small children in the labor market. Jilemnice, 2015. 70p. Thesis.

University of Hradec Králové, Department of Social Work.

Harmonization of late modern families and the employment of mothers of young

children is the theme of the modern age and is associated with a new deadline of late -

modern family. The development division of family roles occurs not only in the Czech

Republic but also in foreign countries. The theoretical part describes the basic

assumptions of the subject. The research part deals with the attitudes and opinions of

mothers on the possibility of reconciling work and family life, as well as their attitude is

dedicated to fathers who want to get on parental leave and examines the availability and

range of services that can families on Jilemnicko use.

The work is to determine the main goal of a several objectives, through which the main

aim is to answer. The research is carried out semi-structured interviews, which are

supplemented by an analysis of the study of documents.

The research implies that the mothers during maternity leave přivydělávají different

kinds of jobs. Looking for a job not only for financial reasons, but also personal.

Interest fathers of the onset of parental leave from the perspective of mothers surveyed

minimum. The collected information came mainly need better awareness of mothers

with children under three years of age.

Keywords: mother, father, late - modern family, labor market

8

Obsah

Úvod ............................................................................................................................... 10

1 Rodina jako základní jednotka ................................................................................ 12

1.1 Postmoderní rodina .......................................................................................... 12

1.2 Funkce rodiny .................................................................................................. 13

1.3 Výzkum funkčnosti rodiny .............................................................................. 14

1.4 Rodinné role a jejich vývoj .............................................................................. 15

1.5 Hegemonický diskurs mateřství ....................................................................... 16

1.6 Statistické ukazatele ......................................................................................... 18

2 Rodinná politika v kontextu sladění práce a péče ................................................... 20

2.1 Mateřská a rodičovská dovolená ...................................................................... 20

2.2 Otec na rodičovské dovolené ........................................................................... 22

2.3 Zařízení pro děti do tří let věku........................................................................ 23

3 Dynamika rodiny a zaměstnání ............................................................................... 26

3.1 Zaměstnaná žena na trhu práce v ČR ............................................................... 27

3.2 Postoje k zaměstnanosti matek ........................................................................ 28

3.3 Postoje zaměstnavatelů k pracujícím rodičům ................................................. 30

3.4 Pracovní modely v ČR ..................................................................................... 31

3.4.1 Práce na částečný úvazek ........................................................................... 33

3.4.2 Pružná pracovní doba ................................................................................. 34

3.4.3 Home-base telework ................................................................................... 35

3.4.4 Sdílení pracovního místa ............................................................................ 35

3.4.5 Práce na dohodu mimo pracovní poměr ..................................................... 36

3.5 Dopady mateřské dovolené na rodinu a kariéru .............................................. 37

3.6 Rodina a trh práce v evropských zemích ......................................................... 38

4 Metodická část......................................................................................................... 41

4.1 Formulace výzkumných cílů ............................................................................ 41

4.2 Výzkumná strategie a její zdůvodnění ............................................................. 42

4.3 Transformace dílčích výzkumných cílů ........................................................... 44

4.4 Struktura a charakteristika výzkumného vzorku ............................................. 45

4.5 Popis organizace a průběhu výzkumu ............................................................... 46

9

4.6 Reflexe etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie................ 46

5 Realizace výzkumu ................................................................................................. 47

5.1 Popis a interpretace získaných informací .......................................................... 58

Závěr ............................................................................................................................... 62

Použité zdroje ................................................................................................................. 65

Seznam tabulek ............................................................................................................... 69

Seznam příloh ................................................................................................................. 70

10

Úvod

Práce se bude zabývat tématem postmoderní rodiny. Konkrétně bude věnována matkám

na mateřské dovolené s ohledem na trh práce. V první části budou vymezena základní

teoretická východiska dané problematiky, bude popsána rodina a přiblížen současný

stav a postoje postmoderní rodiny. V práci často operuji s termínem matka, kdy je

myšlena matka na mateřské dovolené, která má dítě ve věku do tří let včetně. Dále

v práci uvádím pojem rodina, myšleno rodinou současné doby.

Toto téma jsem si vybrala z několika důvodů. Pracuji na OSPOD a téměř denně se

setkávám s různými druhy rodin. Některé z nich řeší podobná dilemata, mají špatné

finanční zajištění, nebo problémy s hlídáním dětí v případě, kdy si žena chce souběžně s

mateřskou dovolenou přivydělat. Často se také setkávám s rozvádějícími se rodiči, kdy

ženě, která je v té době ještě na mateřské dovolené, jsou svěřeny do péče nezletilé děti.

Na základě rozhodnutí soudu je stanoveno výživné pro nezletilé, ovšem ne vždy je

matka schopna se všemi prostředky rodinu po rozchodu rodičů uživit. Obrací se poté na

Úřad práce, kde žádá o sociální dávky, nebo si matky hledají různé přivýdělky a snaží

se skloubit zaměstnání a řádnou výchovu jejich dětí. Tato situace se netýká pouze

matek, ale stejně tak mohou tato rozhodnutí řešit otcové. Já se budu dále věnovat

především matkám. Další důvody pro výběr tématu jsou i osobního charakteru, jelikož

v budoucnu také plánuji založit rodinu a myšlenka podpory matek s malými dětmi ze

strany zaměstnavatele a státu se mi líbí. Ženy by neměly být znevýhodňovány

z mateřských důvodů, což ovlivňují i stereotypy a předsudky vnímané společností,

například, že žena musí trávit s dětmi do tří let veškerý svůj čas.

Práci začínám psát s několika domněnkami. Domnívám se, že převážná část matek si

hledá souběžně s mateřskou dovolenou i různé druhy přivýdělků. V návaznosti na tuto

domněnku si myslím, že matky hledají během mateřské dovolené zaměstnání především

z důvodů finančních. Má třetí domněnka se týká služeb pro matky s dětmi do tří let,

které si na mateřské dovolené přivydělávají. Nabídka těchto služeb je dle mého názoru

v regionu Jilemnicko nedostatečně zastoupena. Poslední domněnkou je názor, že zájem

otců nastoupit na rodičovskou dovolenou je na Jilemnicku minimální. Tyto domněnky

budou následně v mé práci potvrzeny, nebo naopak vyvráceny.
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V metodologické části bude zkoumáno slaďování pracovního trhu a výchova dětí do tří

let věku v postmoderní rodině na Jilemnicku. Hlavním výzkumným cílem mé práce je

zjistit, jak funguje slaďování pracovního trhu a výchova dětí do tří let věku

v postmoderní rodině, z pozice vybraných matek na Jilemnicku. Práce se bude zabývat

především postojem matek k zaměstnávání během mateřské dovolené, dále bude

zkoumat pohledy na možnosti, výskyt a využití služeb pro rodiny s dětmi. Tazatelkám

budou pokládány otázky, které povedou k odhalení názorů matek na trend otce na

rodičovské dovolené. V závěru výzkumu bude na základě studia dokumentů vymezena

reálná nabídka služeb pro rodiny s dětmi na Jilemnicku.

Výzkum bude realizován metodou polostrukturovaného rozhovoru. Preferuji osobnější


[…]


poskytovány, na internetových stránkách bylo nalezeno pouze pět dobrovolných dívek,

které si přivydělávají jako chůvy a hlídání dětí, případně úklid domácnosti nabízejí.

62

Závěr

Na základě zpracování této práce, jsem se dozvěděla nové a zajímavé informace. Jsem

obohacena o různé zkušenosti a názory matek, se kterými byl realizován výzkum.

Výsledky zjištěných informací jsou individuální. Nelze je porovnávat

ani zevšeobecňovat. Rodiny a zaměstnání je téma, které se postupně dostává do

povědomí občanů, a vyskytují se na ně smíšené názory.

Práce by měla sloužit jako informační materiál pro rodiny s malými dětmi. Přibližuje

čtenáři nejen základní teoretické informace týkající se rodiny, jejích změn a vývoje,

ale i legislativní úpravy. Pro zajímavost zde najdete porovnání se zahraničím a jejich

situací. Ve výzkumné části jsou uvedeny názory sedmi vybraných matek. Práce je

napsána jednoduše a srozumitelně.

Na začátku práce byl vymezen hlavní výzkumný cíl práce a čtyři dílčí výzkumné cíle,

které jsem vypracovala a vyhodnotila. Hlavním výzkumným cílem mé práce bylo zjistit,

jak funguje slaďování pracovního trhu a výchova dětí do tří let věku v postmoderní

rodině, z pozice vybraných matek na Jilemnicku. Ukázalo se, že dotázané matky

zvládají sladit zaměstnání i rodinu výborně a využívají k tomu různé druhy přivýdělků

i hlídání. Vzhledem k tomu, že byly zodpovězeny všechny dílčí cíle i hlavní výzkumný

cíl práce jsem s výběrem své výzkumné strategie spokojena.

Práci jsem začínala psát s několika domněnkami. Domnívala jsem se, že převážná část

matek si hledá souběžně s mateřskou dovolenou různé druhy přivýdělků, z důvodu

zlepšení jejich finanční situace. Z odpovědí respondentek na výzkumné otázky

vyplynulo, že tato domněnka se potvrdila, protože výzkum ukázal, že většina

z dotázaných si při mateřské dovolené opravdu přivydělává. Matky využívají různé

druhy pracovních úvazků, od částečného pracovního úvazku až po flexibilní pracovní

možnosti a práci z domu. Druhá domněnka se týkala důvodu, proč si matky na mateřské

dovolené hledají přivýdělek. Na počátku práce jsem se domnívala, že se jedná o důvody

finanční. Ukázalo se, že matky však nehledají pracovní příležitosti jen z důvodů

finančních, ale mají i potřebu seberealizace a potřebují změnu stereotypu. Tímto

se mi druhá domněnka nepotvrdila ani nevyvrátila. Postoje žen jsou v tomto pohledu

individuální a jsou ovlivněny mnoha faktory, například přístupem a výší platu otce.
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Třetí domněnka se v průběhu výzkumu sice teoreticky potvrdila, avšak spíše bych ji

vyhodnotila jako nepotvrzenou ani nevyvrácenou. Některé matky sice postrádají služby

nebo volnočasové programy pro matky s dětmi, ale ani jedna z nich nebyla schopna

tento požadavek přiblížit. Dále oslovené matky nevyužívají ani neznají plnou

nabídku služeb, kterou jim Jilemnicko nabízí. Poslední domněnkou byl názor, že zájem

otců nastoupit na rodičovskou dovolenou je na Jilemnicku minimální. Domněnku

výzkumná část mé práce jasně potvrdila, protože žádná z těchto matek s otci společně

neuvažovali o nástupu otce na rodičovskou dovolenou. Některé matky svůj naprostý

údiv, že by měl otec pečovat o děti, neskrývaly. Je však zajímavé, že postoj k pečujícím

otcům mají všechny dotázané vesměs pozitivní nebo neutrální, ale u cizích rodin. Ve

svém rodinném prostředí se chtějí starat o děti samy, spíše by uvítaly, aby otcové trávili

s dětmi více času.

S ohledem na získané názory matek se domnívám, že na Jilemnicku sice není přebytek

služeb pro matky s dětmi, avšak mnohem podstatnější problém vidím v malé

informovanosti rodičů o těchto službách, či programech. Rodiče by měli mít přístup

k přehledu všech nabídek.

Práce bude sloužit jako návod k utvoření informačních letáčků pro rodiny s dětmi, nebo

vytvoření jasného a srozumitelného katalogu služeb pro tuto cílovou skupinu. Informace

o dostupných službách budou nabídnuty k vytvoření informačního materiálu, který bude

dostupný na webových stránkách Města Jilemnice a dalších okolních obcí.

Vzhledem k tomu, že region Jilemnicko nabízí rodičům různé druhy služeb

a volnočasových aktivit, ti je však neznají a nevyužívají. Některé z dotázaných matek

by rády rozšířily současnou nabídku, neznaly přitom současné možnosti. K lepší

informovanosti o nabízených službách by mohla být užitečná součinnost služeb

a vzájemné odkazování a také povědomí o aktuálních možnostech pro rodiče a jejich

děti. Tuto spolupráci by bylo možné řešit pomocí kulatých stolů, kde se sejdou příslušní

zástupci všech služeb či volnočasových aktivit nebo programů a domluví zde spolupráci

a vzájemnou „reklamu“. Kulatý stůl by mohlo zorganizovat Město Jilemnice a schůzku

i současně koordinovat. Ideálně by se měla tato skupina scházet minimálně jednou

ročně.
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Má práce však ukázala, že se nejedná o razantní změny dnešní doby, kdy budou

všechny rodiny okamžitě měnit své postoje k rodičovským rolím. Mnoho rodin bude,

podle mého názoru, žít stále tradičním modelem rodiny, do kterého budou nenásilně

a pomalu zasahovat různé druhy aktivit a přivýdělků ze stran žen.
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