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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cíl práce je v rámci tématu, které je dlouhodobě aktuální a je v souladu s hlavním výzkumným
zaměřením ÚSP UHK. Cíl je položen kvalitativně a to z pohledu nositelek životní situace – matek
s dětmi do 3 let ve vybraném regionu. Cíl tedy nemá ambice zobecnění, chce explorativně zachytit
strategie vybraných rodin. Dílčí cíle jsou zvoleny vhodně.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Struktura práce je standardní, text obsahuje všechny hlavní části od teoretické části až po závěry.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Teoretická část je zpracována relativně stručně. Ocenil bych hlubší práci s některými zdroji, či větší
obsah zahraničních zdrojů, čímž by se magisterská práce jednoznačněji odlišila od práce bakalářské
svou úrovní zpracování. Za nosnou je potřeba považovat kap. 3, obzvláště kap. 3.2 se mohla stát
východiskem pro zodpovězení cíle v závěru. Je škoda, že toho autorka nevyužila.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

V metodické části nic podstatného nechybí, je uvedena operacionalizace i etická rizika výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce s kvalitativními údaji probíhá standardně, interpretace odpovídá zjištěným informacím a
závěry jsou tak vystavěny na základě provedených interview i studia dokumentů. Interpretace jde
spíše po sumarizaci informací, nepouští se příliš do hledání kontextu. Nicméně i takto jde o materiál
využitelná např. pro lokální plánování služeb pro rodiny.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Cíl práce byl naplněn v souladu se zadáním textu.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce obsahuje požadované formální náležitosti.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce má aplikační ambici, zaměření na konkrétní region to podporuje. Avšak konkrétní doporučení
se omezují na stručné shrnutí v závěru práce. Pro skutečné naplnění aplikační roviny cíle práce by
bylo potřeba detailněji rozpracovat doporučení pro lokální plánování služeb.

Další připomínky:

nejsou

Otázky k obhajobě:

- Vzhledem k jednomu z klíčových zjištění o neiformovanosti matek na Jilemnicku o
dostupných službách se nabízí otázka, jakou zvolit komunikační strategii v regionu
k odstranění tohoto deficitu.

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Odůvodnění:

viz připomínky výše
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